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模拟试题（一）一、单项选择题1．D【解析】根据法律不溯

及既往原则，纳税人在新税法公布实施之前发生的纳税义务

在新税法公布实施之后进入税款征收程序的，原则上新程序

法具有约束力；根据法律优位原则税收法律的效力高于税收

行政法规的效力，税收行政法规的效力高于税收行政规章；

程序法优于实体法是指在税收诉讼发生时，税收程序法优于

税收实体法适用；根据特别法优于普通法的原则，凡是特别

法中作出规定的，排斥普通法的适用，这种排斥仅就特别法

中的具体规定而言。2．C【解析】课税对象是构成税收实体

法诸要素中的基础性要素，是税种之间划分的重要依据，并

体现各税种的课税范围。3．A【解析】新《税收征管法》是

全国人大常委会审议通过的法律，于2001年5月1日发布实施

。4．C【解析】税收均属于经济学的范畴，税法属于法学的

范畴；制定我国税法的机关目前是国家最高权利机关即人大

及其常委会，同时，地方立法机关也有一定的税法立法权，

也是制定税法的主体，此外，经授权的行政机关也可以制定

某些税法；税法是税收存在形式。5．D【解析】税法的特点

和其他法律的特点不具有一致性，否则即无所谓税法的特点

；税法的特点是税收上升为法律后的形式特征，应与税收属

于经济范畴的形式特点相区别；从立法过程看，税法属于制

定法。6．D【解析】税收法律只体现国家单方面的意志，不

体现纳税人一方主体意志。所以不具有对等性。国家的意志



是通过法律规定表现出来的。税收法律关系不以双方意思表

示一致为要件。征税权是国家法律授予的税务机关的职责，

不得转让和放弃。7.D【解析】税法规定，新型墙体材料产品

及利用石煤生产的电力按应纳增值税减半征收；校办企业生

产的用于本校教学的产品没有即征即退的政策优惠。8．C【

解析】税法规定，增值税的法定税率是13％和17％，法定扣

除率是7％、10％、13％。9．C【解析】税法规定，开具运输

发票的纳税人需经其主管地方税务局认定，否则开具的货物

运输发票不得抵扣和作为记账凭证；非国有运输单位开具的

货运发票须套印全国统一发票监制章；运输企业的货运发票

种类，不包含货运定额发票；增值税一般纳税人取得的运输

发票，申报抵扣期限不得超过开具之日后的90天后的第一个

纳税申报期。选项C是不符合规定的。10．D【解析】税法规

定，从1995年6月1日起，对酒类产品（啤酒、黄酒除外）生

产企业销售酒类产品而收取的包装物押金，无论押金是否返

还与会计上如何核算，均需并入酒类产品销售额中，依酒类

产品的适用税率征收消费税。11．A【解析】税法规定，对于

视同销售的价格，按下列顺序确定：(1)当月平均货物售价

：(2)近期同类平均货物售价；(3)组成计税价格。12．C【解

析】税法规定，增值税一般纳税人购置税控收款机所支付的

增值税税额（以购进税控收款机取得的增值税专用发票上注

明的增值税税额为准），准予在该企业当期的增值税销项税

额中抵扣。本月应纳增值税=1580800÷（1 17％）×17％

一1200200×17％一125850×17％= 4260.39（元）13．D【解析

】转让自建房屋，邮电局销售报刊、杂志，转让著作权都属

于营业税征收范围，不需要缴纳增值税。银行销售金银业务



，缴纳增值税。14．C【解析】销项税=（10000 1500 100）

×158×17％一311576（元）进项税：7200×（142％）

17000=21176（元）应纳增值税=31157621176=290400（元）运

费发票上将运费和其他杂费合并为运杂费，税法规定不得计

算抵扣运杂费进项税，所以上述的运费2000元不得计算抵扣

；生产企业一般纳税人从废旧物资经营单位购进的废旧物资

可以计算抵扣进项税，本题目是从生产企业购进，不是从废

旧物资经营单位购进，不能计算抵扣进项税。15．B【解析】

财税[2006]33号文发布前，可以抵扣的已纳消费税应税产品

有7类，上述选项中没有符合条件的；在[2006]33号文发布后

，将“以外购或委托加工收回的已税杆头、杆身和握把为原

料生产的高尔夫球杆”列入可以抵扣的已纳消费税之列内。

所以符合题意的选项是B，其他三项属于不得抵扣的范围。16

．A【解析】带料加工的金银首饰，其纳税义务发生时间为

受托方交货的当天；应税消费品的纳税人的纳税地点一般(而

非一律)为纳税人核算地，总机构和分支机构不在同一县(市)

的，应在生产应税消费品的分支机构所在地申报纳税；纳税

人委托加工的应 税消费品，其纳税义务的发生时间，为纳税

人提货当天；纳税人销售的卷烟因放开销售价格而经常发生

价格上下浮动的，应以该牌号规格卷烟销售当月的加权平均

销售价格确定征税类别和适用税率。17．B【解析】税法规定

，品牌费属于价外费，构成销售额的一部分；押金要并入销

售价来计算确定出厂价，确认税率的出厂价=2500 5000÷（1

17％）÷10 5000÷（1 17％）÷10=3354.70（元／吨） >3000

元／吨，故啤酒税率适用250元／吨，则本题应纳消费税=10

×250=2500（元）。18．C【解析】外贸企业购进货物出口，



消费税的退税数据按专用发票上的销售额和消费税税率计算

。应退消费税：250×10％：25(万元)19．D【解析】受托方自

行提供材料，不符合委托加工的定义，应按自制产品计算征

收增值税和消费税。消费税组价计税价格=(32000 2000

50000)X(1 5％)÷(130％)=126000(元)增值税销项税：126000 x

17％=21420(元)本期缴纳增值税=214203400=18020(元)烟丝厂

应缴消费税：126000×30％=37800(元)20．C【解析】粮食白

酒消费税目前适用税率为20％。粮食白酒应纳消费税=500000

×0．5 [2005000 (25080 53650)]÷(1 17％)×20％=606193．16(

元)啤酒出厂价=2900 100÷(1 17％) 2340÷(1 17％)÷150：2998

．80(元／吨)啤酒应纳消费税=150×220：33000(元)应纳消费

税税额合计=606193．16 33000=639193．16(元) 100Test 下载频
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